
Università degli Studi di Cagliari    

DIREZIONE ACQUISTI APPALTI E 
CONTRATTI 

Dirigente Fabrizio Cherchi 
 

 

Coordinamento gare d’appalto e supporto all’organizzazione 
Gare MEPA – Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675. 2388 Fax 070.675.2344 - email: gare@unica.it; gare@pec.unica.it - www.unica.it 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

UNIONE 

EUROPEA 

 

REPUBBLICA 

ITALIANA 

 

REGIONE 

AUTONOMA 

DELLA 

SARDEGNA 

UNIVERSITA' 

DEGLI STUDI DI 

CAGLIARI 

 

Progetto finanziato con Fondi FSC – Fondo di Sviluppo e Coesione 

 
 
Piu 

dizion  
 
 

e Accor do Quadr o per la for nitura di tende  

 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recante Codice 
dei contratti pubblici e, in particolare, l’art. 36 comma 2, lett. b) e l’art. 
54, comma 4, lett. a); 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, 
pubblicato nella G.U. n. 89 del 16 aprile 2012 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 
Contabilità e, in particolare, l’art. 62 intitolato “Contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTE le richieste, formulate dalle diverse strutture di Ateneo, aventi ad 
oggetto la fornitura e l’installazione di tende negli uffici, nelle aule e 
nei laboratori; 

ACCERTATO che sulle piattaforme Consip e CAT Sardegna non sono presenti 
convenzioni attive per la fornitura di quanto richiesto; 

CONSIDERATO che le richieste hanno ad oggetto la fornitura di tende di tipologia 
eterogenea per dimensioni, colori e materiali e che in ragione di tale 
eterogeneità si rende necessario procedere alla stipula di un Accordo 
Quadro biennale con un unico operatore economico; 

RITENUTO di procedere all’affidamento della fornitura con procedura di cui 
all’art. 36, comma 2, lett. a) D. Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che si stima un importo di € 24.900,00 oltre l’IVA come quello 
massimo per la fornitura sopra indicata;  

C173/19 
Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) d. lgs. 50/2016, mediante 
richiesta di preventivo sul Mepa, per l’attivazione di un Accordo Quadro di durata 
biennale per l’affidamento della fornitura e installazione di tende. Importo a base di gara 
€ 24.900,00 oltre IVA – CIG: Z382B50158 CUP F32E10000080008 
 





Università degli Studi di Cagliari  

Coordinamento gare d’appalto e supporto all’organizzazione 
Gare MEPA – Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675. 2388 Fax 070.675.2344 - email: gare@unica.it; gare@pec.unica.it - www.unica.it 

 

CONSIDERATO che la presente procedura rispetta il principio di economicità perché 
garantisce l’uso ottimale delle risorse sia nello svolgimento della gara 
(diminuzione del costo delle risorse umane nell’effettuazione della 
procedura) che nell’esecuzione del contratto (prezzo congruo rispetto 
al valore di mercato dell’effettuazione della fornitura); 

CONSIDERATO che rispetta il principio di efficacia perché idonea a far conseguire 
l’effettuazione della fornitura; 

CONSIDERATO che rispetta, comunque, il principio di buona fede in quanto non è 
presente alcun conflitto di interesse e di incompatibilità legato al 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

CONSIDERATO che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue 
procedure rispettando gli obblighi di pubblicità; 

CONSIDERATO che la presente procedura è preferibile perché rispetta il principio di 
proporzionalità, e cioè l’adeguatezza e idoneità dell’azione rispetto 
alle finalità e all’importo dell’affidamento;  

CONSIDERATO che per determinare la platea dei potenziali affidatari si è deciso di 
utilizzare il Bando “BENI” per l’abilitazione dei fornitori di 
“ARREDI”, e in particolare gli operatori economici che sul MEPA 
hanno indicato di effettuare il servizio in Sardegna; 

CONSIDERATO che l’importo di € 30.378,00 Iva inclusa trova copertura, pro quota, 
nelle seguenti voci: per un importo pari a 12.078, 00 Iva inclusa nella 
voce COAN. A.20.01.02.07.04.01 “Immobilizzazioni materiali 
diverse” del bilancio di Ateneo 2020 e 2021; per un importo pari a € 
18.300,00 Iva inclusa trova copertura nella voce COAN 
A.15.01.06.01.02.01 “Costi per progetti diversi – parte investimenti”, 
codice progetto ALTRO_CHERCHI_C.013_ANNO2015 COD. 
C.013 BUDGET DEGLI INVESTIMENTI ANNO 2015 – 
Allestimenti funzionali e strumentali spazi Nuovo Complesso 
Monserrato - CIPE - C.U.P. F32E10000080008. 

 

 

DISPONE 

 
ART. 1 

Per quanto citato in premessa, di procedere all’indizione di una procedura ex art. 36, comma 2 lett. 
a) D. Lgs. 50/2016 mediante richiesta di preventivo sul Mepa, per la fornitura e installazione di tende 
per le esigenze dell’Università degli Studi di Cagliari da realizzarsi nella forma dell’accordo quadro di 
durata biennale ai sensi dell’art. 54 del D. Lgs. 50/2016 - Importo complessivo presunto 
dell’Accordo Quadro per il biennio € 24.900,00 IVA esclusa, con invito di tutti gli operatori 
economici che sono censiti nel Bando “BENI” per l’abilitazione dei fornitori di “ARREDI” e, in 
particolare, gli operatori economici che sul MEPA hanno indicato quale area di affari la Regione 
Sardegna; 
 



Università degli Studi di Cagliari  

Coordinamento gare d’appalto e supporto all’organizzazione 
Gare MEPA – Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675. 2388 Fax 070.675.2344 - email: gare@unica.it; gare@pec.unica.it - www.unica.it 

 

ART. 2 

L’accordo quadro verrà aggiudicato con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, D. 
lgs. 50/2016, secondo le modalità indicate nella richiesta di preventivo inviata sul Mepa a tutti gli 
operatori economici abilitati nel bando “BENI - ARREDI” del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione operatori che avranno indicato come area di affari la Regione Sardegna; 

ART. 3 

L’importo stimato di € 30.378,00 Iva inclusa trova copertura, pro quota, nelle seguenti voci: per un 
importo pari a 12.078,00 Iva inclusa nella voce COAN. A.20.01.02.07.04.01 “Immobilizzazioni 
materiali diverse” del bilancio di Ateneo 2020 e 2021; per un importo pari a € 18.300,00 Iva inclusa 
trova copertura nella voce COAN A.15.01.06.01.02.01 “Costi per progetti diversi – parte 
investimenti”, codice progetto ALTRO_CHERCHI_C.013_ANNO2015 COD. C.013 BUDGET 
DEGLI INVESTIMENTI ANNO 2015 – Allestimenti funzionali e strumentali spazi Nuovo 
Complesso Monserrato - CIPE - C.U.P. F32E10000080008. 

 

ART. 4 

Di individuare nella persona del Dott. Fabrizio Cherchi, tel. 070/6752305 e-mail: 
fcherchi@amm.unica.it il Responsabile unico del procedimento. 

 

 

Il Dirigente 
Dott. Fabrizio Cherchi 

 
 


		2019-12-20T15:41:26+0100
	IT
	Fabrizio Cherchi




